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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem WiFifree představuje inovativní cestu v ochraně nositele před

nebezpečným elektromagnetickým smogem. Vychází z nedostatečné informovanosti

a ochrany před tímto jevem. Kolekce je zaměřená na specifické propojení stínících, textil-

ních materiálů a čisté, estetické stránky oděvního designu.

V teoretické části se práce prioritně zabývá vysvětlením dané problematiky, v jakém stádiu

je škodlivost elektromagnetických vln na člověka skutečně prokázána; dále okrajový roz-

bor speciálních inovativních materiálů vytvořených Technickou univerzitou v Liberci, Fa-

kulty textilní. V praktické části pak práce vnáší do kolekce inspiraci z čistého designu elek-

troniky, spojené s elektromagnetickým znečištěním, a důrazem na použitelnost daného

oděvu v konkrétních oblastech života.

Klíčová slova: WiFi, elektromagnetické záření, funkční materiály, mikrovlny, ochranný

oděv, design a funkce

ABSTRACT

Bachelor’s thesis called WiFifree represents an innovative way to protect holders before

dangerous electromagnetic smog. Based from insufficient awareness and protection against

this phenomenon. The collection is focused on the specific protective fabrics and clean,

aesthetic sides of fashion design.

The theoretical part of the thesis deals with the explanation issues, what stage is the harm-

fulness of electromagnetic waves on humans. Marginal analysis of special innovative fab-

rics created by Technical University of Liberec, Faculty of textile engineering. In the prac-

tical part brings to collection link before clean design of electronic and emphasis

on applicability of clothing in specific areas of life.

The result is potential fashion collection with focusing not only on aesthetic aspects but

also the question of the functionality, which is indispensable for processing.

Klíčová slova: WiFi, electromagnetic radiation, functional fabrics, microwaves, protective

clothes, design and function
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ÚVOD
Na základě osobních obav se objevila evidentní myšlenka o neviditelných hrozbách. Jedna

z největších, kterou zapříčinila dnešní moderní doba, je elektromagnetický smog. Ten pro-

kazatelně škodí lidskému zdraví. Jedná se především o všudypřítomnou a stále narůstající

existenci mikrovlnného záření, které vychází z nadměrného používání Wifi routerů

nebo mobilních telefonů. Bohužel je dnešní moderní člověk nucen se přizpůsobit, škodlivé

mikrovlny nás budou obklopovat ve stále větším měřítku. Zásadní problematikou je přede-

vším nízká informovanost, stejně jako tomu bylo se škodlivostí cigaretového kouře, je

pravděpodobné, že si lidé začnou tento problém uvědomovat příliš pozdě.

Cílem bakalářské práce nebude jen snaha na tento problém upozornit, ale progresivně jej

řešit. Je zřejmé, že typický moderní člověk se bez dnešních technologií neobejde. Stále je

nucen se přizpůsobovat době mobilních telefonů a internetu. Připojení WiFi se dnes obje-

vuje stále častěji, jsme schopni se připojit ve školách, restauracích, letištích i ve vlaku.

S novodobým způsobem připojení k internetu přes operátora a tvz. „chytré telefony“, rizi-

ko škodlivosti ještě více narůstá. Pokud tedy nezískáme možnost těmto skutečnostem za-

mezit, můžeme je přijmout z jiného úhlu. Základem jsou speciální inovativní textilní mate-

riály, které naše tělo budou chránit. Nepostradatelné moderní technologie budeme používat

bez omezení, naše tělo však bude před mikrovlnným zářením odstíněno. Ve spolupráci

s Technickou univerzitou v Liberci, Fakultou textilní, konkrétně s Katedrou materiálového

inženýrství, kde tyto materiály již byly vyvinuty, vznikne inovativní oděvní kolekce. Za-

měří se především na funkční stránku, ale i design. Přednostně budou inovativní materiály

umístěny na nejcitlivější partie lidského těla, především srdce, oblast hrudníku a břicha.

V následující teoretické části je přiblížení dané problematiky. Je založený na konkrétních

vědeckých podkladech a hledá relativní důkaz škodlivosti elektromagnetických vln na lid-

ské tělo. Také se okrajově zaměřuje na specifikaci již vyvinutých inovativních materiálů.

V neposlední řadě budou uvedeny konkrétní případy a poznatky z historie, oděvní design

propojený s technikou a design samotné elektroniky.

Závěrečná kolekce by měla splňovat stránku estetickou i stránku funkční. Oděvy budou

situovány do oblastí života, ve kterých jsme nejvíce mikrovlnnému záření vystavováni.

Jedním z možných cílů bude i značná forma propagace, kdy by na sebe výsledný produkt

mohl komerčně upozornit. V praktické části lze naleznout konkrétní návrhy, inspirační

koláže, vizualizace možných propagačních součástek, propojení stínících a nestínících tex-
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tilních materiálů, barevnost a technické návrhy. Projektová část doplní fotodokumentaci

kolekce v konkrétních situacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÝ SMOG

Nynější doba, specifická značným nárůstem elektroniky, zapříčinila mnohé negativní jevy.

Mezi ně patří velký nárůst elektromagnetického pole a tím umělé zamoření planety. Mo-

derní vynálezy přinesly nepřetržité zatížení tímto jevem, protože jej vyzařují. Jedná se pře-

devším o mikrovlnné záření, radiové vlny či nízkofrekvenční vlnění. Tímto se kapitola

bude nadále zabývat prioritně radiovými vlnami a zářením mikrovlnným, tedy škodlivostí

mobilních telefonů, WiFi připojení. O negativních účincích na náš organismus byly vedeny

mnohé studie. Experti stále pracují na prokázání škodlivosti. Elektromagnetické znečišťo-

vání životního prostředí je v ještě větší míře celosvětovým problémem než jeho zamořová-

ní chemické.
1

S rostoucí poptávkou a odbytem po telekomunikačních zařízeních, kdy

nejsme schopni se mnoha vymožeností vzdát, se zdá být daný problém značně přesunut

do pozadí zájmové sféry. Stále více je nakupována všemožná spotřební elektronika,

na které se, vlivem povinností či zábavy, stáváme závislými. Jedná se o jeden z důvodů

koncentrace elektromagnetického smogu kolem nás. Pokud bychom byli ochotni se tomuto

riziku vyvarovat, výsledek by byl celkem bezpředmětný. Z individuálního hlediska máme

na vybranou, můžeme používání chytrých mobilních telefonů, WiFi či jiných zařízení

omezit. Dnešní doba však zařídila téměř 100% pokrytí. Satelity a radioreléové stanice

ke zprostředkování telefonních a televizních signálů pokrývají zemi sítí vysokofrekvenční-

ho záření
2
, působení je tedy všudypřítomné.

Mnohé teorie nám tvrdí, že některá chronická onemocnění člověka zavinil právě elektro-

magnetický smog, tvz. „elektrosmog“. Může se jednat například o poruchy spánku či bo-

lesti hlavy, některé studie mu však dávají za vinu i hrozivější onemocnění (rakovina moz-

ku, leukémie u dětí apod.). V historii problematiky došlo i k závěru existence tvz. „alergie

na techniku“.

1
ROSE, Wulf-Dietrich. Elektrosmog - elektrostres: záření které nás obklopuje a jak se proti němu bránit.

2002. vyd. Hodkovičky [Praha]: Pragma, s. 15. ISBN 978-80-7205-905-8.

2
ROSE, Wulf-Dietrich. Elektrosmog - elektrostres: záření které nás obklopuje a jak se proti němu bránit.

2002. vyd. Hodkovičky [Praha]: Pragma, s. 14. ISBN 978-80-7205-905-8.
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Vědecká obec si začíná stále častěji pokládat otázku, zda jsou případy lidí "alergických"

na moderní technologie otázkou psychiky či skutečně závažného onemocnění. Případ IT

pracovníka Phila Inkleyho (36) diskuzi jen oživil. Muž trpí alergickými příznaky a bolestmi

ve chvílích, kdy je v blízkosti jakéhokoliv elektromagnetického pole. Informoval o tom brit-

ský deník Daily Mail:

"Dostával jsem bolesti na hrudi, cítil jsem bodavou bolest v hlavě, ale dalo se to snést. Všiml

jsem si toho, že když jsem na venkově, dále od civilizace, tak se cítím lépe. Poté jsem se přestě-

hoval nedaleko dřívější vojenské základny Aborfield Garason v hrabství Berkshire, která je

nyní používána jako technologické centrum. Byla to největší chyba v mém životě - cítil jsem se

každým dnem hůře a hůře. Začala mi téct krev z nosu, trpěl jsem nespavostí a stal jsem se citli-

vým na všechno - wifi, mobilní telefony, ale dokonce i baterie," uvedl Inkley..
3


[…]


tvoří vysokou funkci ochrany. Jedna z kapes, umístěna na levé ruce, záměrně slouží

na různé formy čipových karet. Kraťasy jsou také, jako v předešlém modelu, doplněny

o prošívanou lištu na sluchátka. U oděvních šňůrek se objevuje detail zakončení za pomocí

koaxiálních spojek a ochrana je situována ve předních partiích a v kapsách.

Obr. 82 Model 5
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6.6 Model 6

Posledním dámským modelem je složení úzké pouzdrové sukně s kratší mikinou. Ta je

tvořena z pleteniny hrubší gramáže, a jedná se o nejtmavší barevnost, která se v kolekci

nachází. Tvarově mikina vychází z dlouhého límce a předního dílu podšitého stínící plete-

ninou. Záměrně je tento díl umístěn vlevo v oblasti srdce. Sukně vychází ze střídmého stři-

hu, ale sublimované kapsy z motivu „elektromagnetického spektra“ ji doplňují. Ochrana je

u tohoto dílu viditelně umístěna v kapsách.

Obr. 83 Model 6
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6.7 Model 7

Druhý pánský model se prioritně skládá z dlouhé mikiny hrubší gramáže a volných kalhot.

Lze jej ale také kombinovat s bundou z předešlého pánského modelu. Mikina plní funkci

stejným způsobem jako tomu bylo u dámského modelu číslo 6. Límec je v tomto případě

delší a stínící díl prodloužený. Kalhoty zaručují dostatečnou volnost pohybu a v kapsách se

objevuje světlý vzor pro sublimaci, který byl pouze zde využit pro viditelný detail zvenčí.

Ochrana u kalhot je umístěna pouze v kapsových váčcích.

Obr. 84, 85 Model 7
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6.8 Doplňky

Kolekce je doplněná dámskou kabelkou, která je tvořena z bílé koženky. Ačkoliv se zdá

být potřeba ochrany v doplňcích podobného typu nadbytečná, je potřeba zvážit, kde by byl

inovativní stínící materiál pro tělo užitečný. V bílé kabelce je situován v zadní části, která

je při nošení opřená o nohu či břicho. Nebezpečné mikrovlny se dostanou dovnitř, kde je

zapotřebí se spojit s mobilním telefonem a dalšími zařízeními, ale k nositeli již ne. Upev-

něný je pomocí prošití. Kabelka je dále doplněna o zapínání za pomoci koaxiálních kabelů.

Dalším doplňkem je plexisklová část opasku, která se nachází v zadní části kabátku u mo-

delu 2. Funguje jako spojka a zároveň patent pro utažení opasku.

Obr. 86 Kabelka z bílé koženky
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 Obr. 87 Plexisklová část opasku
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 III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 ILUSTRACE KE KOLEKCI

Obr. 88 Ilustrace 1
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Obr. 89 Ilustrace 2
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Obr. 90 Ilustrace 3
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8 FOTODOKUMENTACE

Fotografka : Aneta Rössnerová (vlastní)

Modelové : Jakub Novotný, Jan Novotný

Modelka: Anna Štěrbová

Make-up : Magdalena Rössnerová

Obr. 91 Foto 1
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Obr. 92 Foto 2
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Obr. 93 Foto 3
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Obr. 94 Foto 4
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Obr. 95 Foto 5 Obr. 96 Foto 6

Obr. 97 Foto 7 Obr. 98 Foto 8
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Obr. 99 Foto 9
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Obr. 100 Foto 10
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Obr. 101 Foto 11 Obr. 102 Foto 12

Obr. 103 Foto 13 Obr. 104 Foto 14
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Obr. 105 Foto 15

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 84

ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem pokládala za svůj prioritní cíl seznámit spotřebitele s danou pro-

blematikou a umožnit bránit se tomuto jevu. Díky speciálním technologiím vznikla oděvní

kolekce s komerčním potenciálem. S dostatečnou stránkou propagace a promyšleným pří-

stupem je pravděpodobné, že kolekce bude počátkem pro další práci. Původní záměr pro-

pojení estetické a funkční stránky designu byl naplněn, u oděvů se však stále spíše projevu-

jí silné designové formy, které by neměly rušit potenciál budoucího prodeje. V budoucnu

je tedy potřeba formu zjednodušit.

Práce na teoretické části ještě více prohloubila mé obavy z narůstajícího elektromagnetické

smogu, ale zároveň mi byla velkým přínosem. Nyní už pro mne není problematika natolik

složitá. Velkou výhodu tedy shledávám v možnostech předání informací pro potencionální

klientelu.

V rámci bakalářské práce se mi naskytly mnohé možnosti spolupráce. Jednalo se přede-

vším o speciální inovativní materiály chránící tělo před elektromagnetickým smogem, kte-

ré byly vytvořené Technickou univerzitou v Liberci a společností Sintex a.s.. Dále důležité

navázaní kontaktů s firmami, speciálně pro propagaci či další oděvní komponenty. Všech-

ny tyto zkušenosti mi budou velkým přínosem do budoucna.

Při tvorbě kolekce a celkové bakalářské práci jsem získala mnoho, důležité informace

a zkušenosti především. Poprvé jsem tvořila oděvní kolekci se všemi náležitostmi, které

obnáší. Pravděpodobně mi bude velkým přínosem pro další tvorbu.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Hz Kmit za sekundu

kHz Kilohertz

MHz Megahertz

GHz Gigahertz

WHO World Health Organization

IRPA International Radiation Protection Association

GPS Global Position System

GMS Groupe Spécial Mobile

MP3 Motion Picture experts group - layer 3 (MPeg layer 3)

PES Polyesterová vlákna

TUL Technická univerzita Liberec
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