Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> Aneta Rössnerová
<b>Studijní program</b> B 8206/Výtvarná umění
<b>Obor/ateliér</b> 8206R102/Multimédia a design/ateliér design oděvu
<b>Forma studia</b> prezenční <b>Akad. rok</b> 2014/15
<b>Název práce</b> WiFifree
<b>Oponent práce</b> Mgr.art. Ivana Kaňovská

Studentka Aneta Rössnerová zvolila pro svou bakalářskou práci nelehké téma, zabývá se problematikou negativního dopadu současné, dennodenně masově využívané technologie – mobilních elektronických zařízení a WiFi připojení, tzv. současných – nepostradatelných fenoménů běžného dennodenního života, jež jsou však silnými vysokofrekvenčními elektromagnetickými zářiči, a jejich dopad na lidské zdraví je stále velmi důležitým podnětem pro výzkum. Tato problematika je ožehavým tématem, o které široká veřejnost dosud mnoho neví, a která je veřejně probírána prozatím spíše jen alternativními kruhy, které však volají po způsobech eliminace těchto negativních dopadů na lidský organismus.

Autorka se proto ve spolupráci s odborníky z Katedry materiálového inženýrství z Technické univerzity Liberec zabývá průzkumem textilních materiálů, obsahující speciální kovová vlákna, která zamezují pronikání elektromagnetických vln. Tyto ochranné textilie, se kterými přichází následně reálně do kontaktu díky spolupráci se společností Sintex a.s., implantuje do své autorské kolekce „WiFifree“, kolekce – která zahrnuje jak dámské, tak pánské modely, která je předloženým výstupem k hodnocení.

**Teoretická část práce**

Záměrem teoretické části práce je, prostřednictvím základního výzkumu, vytvoření elementárního přehledu zkoumané problematiky. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, rozpracovávající hlavní témata – tj. **problematika elektromagnetického smogu** – jeho působení na zdraví člověka, způsoby, jak mu čelit, dále kapitola představující **inovativní textilní materiály** využitelné v textilním a oděvním designu – vyvíjené právě na již zmíněné Katedře materiálového inženýrství TUL, dále rozpracovává autorka kapitolu o **designu spotřební elektroniky**, která se jí stává nosnou pro tvarosloví u vlastních oděvních návrhů a v poslední kapitole – **technika v oděvním designu** - se věnuje současným oděvním návrhářům, využívajícím moderní technologii především pro silné vizuální efekty.

Teoretická část práce je poměrně kvalitně zpracována, složení jednotlivých kapitol na sebe logicky navazuje, text je doplňován poznámkami a poměrně bohatou obrázkovou přílohou. V seznamu použité literatury bych pouze vytkla absenci některého z titulů anglického žurnalisty Bradleyho Quinna, který se současně velmi aktivně zabývá nastíněnou problematikou. Pro diskutované téma je dosud minimální dostupnost relevantní literatury v českém jazyce, téma je příliš „čerstvé“, proto oceňuji odvahu autorky pro volbu a zpracovávání tak náročného tématu.